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Reglementeringskommitténs betänkande.
En kort orientering.

På 1910 års sista dag undertecknades det underdåniga 
betänkande, hvilket afgifvits af den kommitté som ge
nom kungligt bref af den 6 nov. 1903 tillsattes för 

att verkställa utredning rörande de åtgärder, som från 
samhällets sida borde vidtagas för att på ett humanare 
och tillika verksammare sätt än för närvarande äger rum 
motarbeta de smittosamma könssjukdomarna, och med an
ledning af denna utredning inkomma med förslag. Som 
man torde erinra sig, blef denna kommitté tillsatt på grund 
af skrifvelse från 1903 års riksdag på föranledning af 
motion i Andra kammaren af herrar S. A. Hedin och 
E. Wavrinsky. Efter en del afsägelser, bland andra af de 
af Kungl. M:t efter hvarandra förordnade kvinnliga med
lemmarna med. licentiaterna Sundquist och Sandelin, 
fick kommittén sin definitiva sammansättning först i april 
1904 och bestod då af landshöfdingen P. G. W. Isberg, 
ordförande, assessor J. Void, öfverläkaren dr Magnus 
Möller, förste stadsläkaren doktor Ivar Andersson, pro
fessorn uti fysiologi vid Karolinska institutet med. dr J. 
E. Johansson, läkaren vid Stockholms stads och läns kur
hus med. lic. A. Lindblad, dåvarande sekreteraren, i Öf- 
verståthållareämbetet v. häradshöfding H. v. Sydow, bruks, 
ägaren Flugo Tamm och direktör O. Westerberg, hvilka 
bägge sistnämnda representerade den abolitionistiska åskåd
ningen. Sedan under årens lopp landshöfding Isberg 
och herr v. Sydow på begäran från sitt ledamotskap ent

ledigats och herrar Tamm och Lindblad aflidit, hä i kom
mittén ingått hofrättsrådet B. Petrén och amanuensen i 
civildepartementet fil. dr. Carl Malmiroth. Kommittéarbe
tet har efter herr Isbergs afgång slutförts under ordfö
randeskap af assessor Void.

Kommittén hade sitt första sammanträde den 7 juni 
1904, men det egentliga arbetet kuncle först hösten 1905 
börja, alldenstund en del undersökningar till . ledning 
för arbetet först måste förebringas. Så företogo under 
år 1904 herrar Andersson, Möller och v. Sydow en stu
dieresa uti utlandet, hvarom berättelse ingår uti del II 
af kommittébetänkandet. Kommitténs förslag jämte mo
tiver upptager bortåt 600 trycksidor,, och tillsammans med 
3 delar bilagor utgör det hela inemot 1600 sidor. Del 
III omfattar en statistisk utredning angående reglemente- 
ringen i Stockholm 1859—1905 samt tvänne undersöknin
gar rörande de smittosamma könssjukdomarna i Sverige 
af professor Johansson m. m., del IV tre undersökningar 
i frågor rörande de smittosamma könssjukdomarna, en un
dersökning af sutenörväsendet m. m.

Men är betänkandet imponerande genom sitt digra om
fång, är det ännu mera så genom sin grundlighet, allsi
dighet, sakrikedom och den fördomsfrihet, hvarmed det 
ingår på studiet af hithörande frågor, som på så många olika 
sätt gripa in i samhällslifvet. En utredning, som, så utom 
med de medicinska, räknar med sociala frågor, uppfost-
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ringsfrågor, moraliska frågor, hade väl varit otänkbar 
för något tiotal år tillbaka. Man är stolt öfver, att en ut
redning af så snart sagdt enastående värde blifvit gjord 
uti ens eget lilla fattiga land, och man sörjer öfver att 
språket lägger hinder i vägen för att den skulle kunna 
gå ut och bli studerad uti de stora kulturländerna, där 
samma problem tränga sig fram till lösning. Och att det 
ej varit lätt att söka komma till praktiskt utförbara för
slag — hvilka önskemål man ändå kunde ha — däraf får 
man, om man ock förut något satt sig in i huru stora 
svårigheter det gäller att öfvervinna, ett lifligt intryck vid 
ett uppmärksamt genomläsande af motiven.

Kommitténs förslag går ut på att upphäfva reglemen
teringen med preventiv tvångsbesiktning å prostituerade 
kvinnor och ersätta den med en allmänt gällande Lag 
angående åtgärder mot utbredning a.f 
smittosamma könssjukdomar med i samman
hang därmed stående ändringar uti 'lasaretts- och sjukstugu- 
stadgar samt i instruktioner för läkarna och medicinalsty
relsen. Konungen förordnar om åtgärder för att bland 
allmänheten sprida upplysning om sjukdomarnas natur 
och smittofarlighet. Läkare, som behandlar köossjuk, har 
att upplysa honom om sjukdomens art och smittofarlig
het och gifva honom skriftliga råd och anvisningar, hvad 
han till förekommande af smittans spridning har att iakt
taga, därvid äfven erinrande honom om laga straffpåföljd, 
i händelse han öfverför smitta m. m. Läkare, som råd
frågas af sådan patient, göres anmälningspliktig* till sund
hetsinspektören och har äfven att om möjligt utröna och 
anmäla smittokällan. Sålunda anmäld person har att pre
stera intyg från af hälsovårdsmyndigheten godkänd lä
kare eller att hos sundhetsinspektören inställa sig för un
dersökning. Ställer han sig ej meddelade föreskrifter till 
efterrättelse, anmäles han för hälsovårdsmyndigheten, som, 
har att förordna om åtgärder, och kan i vissa fall tvångs- 
inläggas på sjukhus. Mindre bemedlade äga rätt till kost
nadsfri såväl undersökning som ambulatorisk eller sjuk
husvård. Påförande af venerisk smitta, ifall vetskap el
ler misstanke om att vara med venerisk sjukdom be
häftad hos den smittande förefinnes, göres åtalbar, 
dock icke af allmän åklagare, och kan leda ända 
till 2 års straffarbete. Kommittén föreslår i sam
manhang därmed ändring af 14 kap. i Strafflagen. Det 
kungliga cirkuläret af den 10 juni 1812, kungl. brefven 
af den 3 april 1839 och 27 mars 1843 och öfriga påbud 
och föreskrifter, som stå i strid mot de föreslagna be
stämmelserna, upphäfvas, alltså äfven gällande prostitu- 
tionsreglementen.

För att möjliggöra ett kraftigare inskridande mot 
koppleriförfarandet, sutenörväsendet och provokation samt 
mot utspridandet af hvad som i skrift, målning, teckning 
eller bild kan såra tukt och sedlighet föreslås vissa änd
ringar uti 18 kap. af Strafflagen,.

Den 14 § uti Förslag till lag m. m. lyder: Har 
någon enligt hvad i lagen om löisdrifva- 
res behandling sägs, varnats eller häk
tats för yrkesmässig skörlefnad, göre v e- 

* Dock utan nämnande af namn eller bostad.

d e r b ö r a n d e polismyndighet o f ö r d r ö j 1 i- 
gen skriftlig anmälan därom, i förra fal
let till sundhetsinspektören i orten och 
i det senare till den vid vederbörande 
fångvårdsans t alt i residensstaden an
ställde läkaren. Som bekant har den tvångsbe- 
handling, som prostituerade kvinnor varit underkastade, 
stödt sig på § 1 uti lösdrifvarlagen af den 12 juni 1885, 
under hvilkens andra stycke falla personer, som öfva otukt 
som yrke, hvilket tydligare framgår af yttrande i motiven 
till denna lag men som kommittén anser att tvångsbe- 
handling af prostituerade bör stå på laglig grund, har 
den framställt sina önskemål att vinna beaktande af den 
kommitté, som sedan den 21 juni 1907 haft i uppdrag 
bland annat att utarbeta förslag till lag angående lösdrif- 
vares behandling. De prostituerade böra då enligt kom
mitténs mening uppdelas uti helyrkesprostituerade, d. v. s. 
de, hvilka under ovillighet till hederligt arbete hafva skör
lefnad till sin enda eller Iiufvudsakliga förvärfskälla, och 
uti de kvinnor, som med bibehållandet af hederligt för- 
värf vanemässigt bereda sig inkomster genom lösa och 
tillfälliga könsförbindelser. De förra skulle bli föremål 
för behandling efter lösdrifvarlagen, men mot de senare an
ser kommittén, att ett kriminellt ingripande icke bör ske. 
Icke så som skulle de förra, säger kommittén, vara s a- 
nitärt farligare; snarare skulle då den senare katego
rien såsom i allmänhet yngre och mera tilldragande för 
männen samt i ett tidigare stadium af smitta vara detta. 
Till och med om icke sådana sjukdomar funnes, menar 
kommittén, borde helyrkesprostitutionen göras till föremål 
för straffrättsligt inskridande från samhällets sida. Det 
är nämligen icke ”de enstaka sexuella excesserna, som för
anleda samhällets ingripande, utan det är det anstötliga, 
demoraliserande och förvända i hela lefnadssättet”. Rätt- 
visligen tillägges här, att när från en mans sida helyr- 
kesprostitution föreligger, bör samhället, såsom ju ock 
lösdrifvarlagens ordalydelse medgifver, gifvetvis inskrida 
mot honom; i händelse någon uti den föreslagna lag
stiftningen skulle finna en orättvisa mot kvinnorna, på
pekar kommittén det kända förhållandet, att luffarna, hvil
ka ock behandlas efter lösdrifvarlagen, hufvudsakligen ut
göras af män.

Man kan ej värja sig för den tanken, att uppställan
det af anställningsstrecket skall komma att leda till ett 
spejarväsen och ett godtycke, ett polisgodtycke ej mindre 
än det, hvarigenom kvinnor nu under misstanke för skör
lefnad bringas till inskrifning på prostitutionsbyrån. Det 
kan bero af ganska tillfälliga orsaker, om vid viss tid
punkt en prostituerad kvinna har eller icke har anställ
ning, och det är visserligen icke gifvet, att det alltid blir 
de mest fördärfvade, som bli utan ett arbete, som kan
ställas fram som skydd för polisen. Ty denna blir det 
väl som skall välja, anhålla och till straff genom en,
visserligen till synes mer betryggande rättsprocedur än 
under reglementeringssystemet, befordra kvinna, som en
ligt ofvanstående definition är helyrkesprostituerad. De, 
som skulle sålunda tvångsbehandlas, äro väl ungefär de 
samma som stammen af de förut inskrifna, och de blif-
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va säkerligen den pariasklass, som i och med reglemen
teringens borttagande skulle försvinna. Förfarandet skul
le visserligen afse dels att inskrida mot lefnadssättet, dels 
att genom långa fängelsetider med bättre ordnadt och 
kvalificeradt arbete förbättra kvinnorna, men kommittén 
har uti sina utredningar visat, att af demi, som förut å- 
clömts tvångsarbete, ha 96 à 97% återvändt till byrån. 
Liknande resultat af tvångsåtgärder hafva vunnits i alla 
tider. De föreslagna längre strafftiderna skulle efter all 
sannolikhet endast öka ”lifstörsten”, som skulle tvinga 
dem att genom ett ännu vildare lif taga igen den förlo
rade tiden i fängelset.

De prostituerade med anställning skulle för att få va
ra i fred för polisen söka bibehålla sitt arbete, och de 
helyrkesprostituerade skulle föranledas att skaffa sig så
dant. Trots ”nutidens rikliga arbetstillfällen”, som kom
mittén åberopar, är det mycket svårt för prostituerade att 
erhålla arbete, och huru skulle det ställa sig med arbets
förhållandena och arbetsersättningen i. de yrken, där pro
stituerade med den föreslagna uppdelningen skulle an
ställas? Jag behöfver ej uppvisa hvad som för en hvar 
ligger i klar dag, att köpare, äfven af arbetskraft, hafva 
en synnerligen skarp blick, när det gäller att upptäcka 
och exploatera ett nödläge. Med polisen efter sig och med 
utsikt att genom en anställning undgå en årslång tvångs- 
internering, skall en kvinna af den kategori, som här är 
i fråga, taga ett arbete till hvad pris som helst, då hon 
ju ock har rätt att räkna på ett plus från prostitutionen. 
Dessa förhållanden torde nog komma att deprimerande in
verka på arbetsersättningen uti de yrken, som kunna kom
ma i fråga, och detta skall komma att verka menligt för 
dem, som arbeta i samma yrken och som icke vilja an
lita prostitutionen som hjälpkälla. Fluru skall det gå 
dem? Det underbetalda kvinnoarbetet skall leda till ny 
prostitution, och skola ej äfven de, som lefvat af arbete 
plus prostitution, i all synnerhet om arbetsersättningen tryckes 
ned, så småningom sjunka ned till helyrkesprostituerade? 
Man vet, att i Frankrike uti en del industrier mottagas 
endast de arbeterskor, som hafva ”en vän”, som subven
tionerar. Denna tanke är ej alldeles främmande för åskåd- 
ningssättet på en del håll hos oss, såsom ibland försports.

För att man skall förstå det rätta uti att kvinnors se
deslöshet i vissa fall straffas, framhålles uti kommitténs 
motivering och exempelvis äfven uti prof. Welanders re- 
glementeringsförslag (Del I, sid. 406—409) att äfven män 
straffas, när de äro helyrkesprostituerade eller yrkesmäs
sigt öfva otukt. Den otukt, som afses uti 18 kap. 10 § 
af Strafflagen, kan ju ej här åsyftas, och någon manlig 
helyrkesprostitution i betydelsen af otillbörliga förbindelser 
mellan man och kvinna existerar ju icke. De kvinnliga 
sedlighetsförsyndelserma äro i ett visst tidsmoment icke fler 
än de manliga: de äro blott olika fördelade. Den 
kvinnliga helyrkesgruppen finns därför, att ett flertal kvin
nor lefva sedligt, under det ett flertal män lefva osedligt. 
Den kvinnliga yrkesgruppen kan ej med några tvångsåt
gärder afskaffas, kan öfverhufvud ej på något annat sätt 
försvinna än att antingen flertalet kvinnor begynner lef

va osedligt eller flertalet män begynner lefva sedligt. 
Den kvinnliga moralen står dess bättre för närvarande 
icke på en så låg nivå, att den kräfver en helyrkesgrupp 
af män, för hvilken lagstiftning göres behof.

Mot kommitténs förslag i hvad det samma afser sär
skilda åtgärder mot s. k. helyrkesprostituerade samt upp
spårande af s. k. smittokällor i förening med tvångsbe- 
siktning och tvångsbehandling för smittosamma könssjuk
domar har professor Johansson med instämmande af herr 
O. Westerberg! reserverat sig. Uti den utomordentligt 
klart och logiskt affattade reservationen synes professor J. 
strängare än kommittémajoriteten hafva utdragit konse
kvenserna af kommitténs utredning. Med tillämpning af 
hvad uti reservationen mot de nämnda tvångsåtgärderna 
anförts framställer professor Johansson ett särskildt för
slag till Lag angående åtgärder mot utbred
ning af smittosamma könssjukdomar. Då 
utrymmet emellertid redan torde vara till det yttersta anli- 
tadt, måste jag afstå från att gifva mer än denna ofull
ständiga orientering, huru mycket af vikt som ännu vore 
att påpeka.

Anna Höjer.

Liberius Philaletha begär veta hvarföre vissa las
ter, till ex. Lösaktighet, anses hederligare hos 
Man- än Ovinnokönet, at fast en Karl har en ansen
lig oäkta afföda och dertil 99 Maitresser, så är det 
honom likväl ingen skam, utan et slags ära? (Det 
vet jag intet, Herr Philaletha: En tokug vana regerar 
i detta mål som i flera.)

Dalin (Then Svänska Argus, 1733).

Till hjälp vid årets själfdeklaration.
En god hjälp vid själfdeklarationen, hvilken efter1910 

års nya skattelagar är förenad med åtskilligt större svå
righeter än förr, är en nu utkommen liten praktisk hand
ledning, billigare än alla liknande som förut utgifvits. 
Den bär titeln Taxering och-själfdeklaration; 
och är sammanställd af den på detta område särdeles 
förfarne Gustaf A. Aldén.

Egentligen är det lilla häftet ett utdrag ur denne 
förf:s större arbete Medborgarens bok. Den lilla skrif
ten redogör för de nya skattelagarnas innebörd, uppta
ger i afbildning alla tre de senast fastställda deklarations- 
formulären, ifyllda med exempel i skrifstil, samt läm
nar dessutom en hel del direkta anvisningar till ledning 
för den ovane vid formulärens ifyllande, därvid bl. a. 
särskildt framhålles hvad som får och icke får afdragas 
vid deklareringen. Priset är 35 öre (Lars Hökerbergs 
förlag).

Vi fästa i samband med detta de gifta kvinnor
nas uppmärksamhet på vikten af att de genom själfde
klaration skaffa sig egen debetsedel — en inkomst af 10 
kr. är hvad som därtill behöfves — så att de dymedels 
skaffa sig rättighet att rösta vid de kommunala valen.
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En rättfärdigare lag.

Enligt notis i ”Karlskrona-Tidningen” har hofrätten 
nu fastställt Sölvesborgs rådhusrätts utslag, hvarige- 

nom den för mord å sitt barn anklagade Ellen Olsson 
från Sölvesborg ådömdes straffarbete för lifsti- 
den och ständig vanfrejd.

När denna dom förliden höst afkunnades väckte den, 
på grund af dess stränghet, ett stort och berättigadt upp
seende. Men — man hade dömt efter lagens bokstaf, hvad 
var däråt att göra? Visserligen försökte man efteråt att 
finna ett kryphål fcr mildrande af domen genom att om 
möjligt förklara Ellen Olsson ej fullt tillräknelig, ej i be
sittning af sitt förstånds fulla bruk. Observationen, som 
hon till detta ändamål underkastades, hade till resultat — 
likasom det visat sig under rättegången — att hon var 
lugn, behärskad och fullt normal. Således måste lagen 
ha sin gång, och rådhusrättens utslag har nu stadfästs 
af hofrätten.

Dagny uttalade på sin tid, när den upprörande do
men först blef bekant, i tvenne artiklar, ”Hvad skola vi 
göra?u och “Vårt rättssamhälle“, nödvändigheten af att en 
rättfärdigare uppfattning af s k u 1 d e n i ett fall som 
detta måtte komma till genombrott, att den allmänna me
ningen ej finge slå sig till tåls med att kvinnan blir 
straffad som den ensamt skyldiga. De omständigheter 
som ligga bakom — mannens oansvarighet inför barna- 
skapet, moderns öfvergifvenhet och rättslöshet —. måste 
leda till en annan uppfattning af moderns skuld och det 
straff densamma kan betinga. Den allmänna meningen 
går ju äfven alltmera i en rättvisare riktning. En straff- 
lagsrevision är också under utarbetning, af hvilken man 
har att vänta, ett rättfärdigare bedömande af fall som 
detta. Riksdagsmotioner och petitioner till regeringen, 
.hvilka ha till syfte att förbättra den ogifta moderns och 
hennes barns rättsliga ställning, vittna äfven om huru 
starkt krafvet är på att få fram en ändring af nu rådan
de förhållanden.

Vi våga hoppas, att något snart måtte vinnas i denna 
väg, att ej fallet Ellen Olsson må upprepas alltför många 
gånger, innan vårt samhälle så justerat sina lagar, att straf
fet ej enbart träffar en af tvenne skyldiga, ty den man 
är sannerligen meddelaktig i barnamord, som genom att 
öfvergifva den kvinna som föder hans barn drifver hen
ne till hopplöshet och förtviflan. De svenska kvinnorna 
ha ännu intet inflytande på stiftandet af sitt lands lagar. 
Må de svenska männen fullt känna vikten af ett snabbt 
och kraftigt reformarbete af en lagstiftning, för hvilken 
cl e bära ansvaret och hvilken ännu brister så mycket i 
rättfärdighet!

Gifta kvinnors deklaration. Exempelformulär till dekla
ration för gifta kvinnor tillhandahållas i Stockholm å Fre
drika Bremer-Förbundets byrå, Drottninggatan 54, samt å 
Rösträttsbyrån, Lästmakaregatan 6. Deklaration skall som 
bekant afgifvas före 1 mars. En inkomst af 1Ö—100 kr. 
är tillräcklig för erhållande af kommunal rösträtt. Se vi
dare annons i dagens nummer.

Riksdagen.
Sjuksköterskepersonalens ställning. Hr Carl Lind

hagen motionerar om att k. m:t måtte 1 : o) verkställa en 
undersökning af sjuksköterskors, sjuksköterskeelevers och 
öfriga kvinnliga å sjukhusen i riket eller privatvård an
ställd personals arbetsförhållanden samt vidtaga de åtgär
der till denna personals bästa, hvartill undersökningen 
kan gifva anledning, 2: o) taga i öfvervägande erforder
liga åtgärder för att bereda understöd åt sjuksköterskor, 
sjuksköterskeelever eller andra medlemmar af förenämnda 
personal, hvilka genom smitta eller öfveransträngning i sitt 
arbete erhållit obotlig sjukdom.

Hur kan man förskaffa sig rätt att när
vara vid Internationella Rosträtts- 

alliansens kongress?
Till förekommande af möjligen uppkommande miss

förstånd med afseende på villkoren för deltagande i den 
Internationella Rösträttsalliansens kongress i Stockholm 
nästa sommar få vi påpeka, att den i föregående veckas 
nummer omnämnda rättigheten att mot inbetalning af 1 
pound! sterling till Alliansens skattmästare Mrs Adela 
Coit, 30 Hyde Park Gate, London, W., få blifva ”Hono
rary Associate Member” af Alliansen och som sådan med 
yttranderätt och i öfrigt utom med afseende på mo
tions- och rösträtt med samma förmåner som valda de
legerade deltaga i de internationella mctena ej är att för
växla med rättigheten att genom den stipulerade k o n- 
rressafgiften a f kr. 5:—, som inbetalas till Röst
rättskongressen, Stockholm, få deltaga i kon
gressen. Äfven fästa vi uppmärksamheten på att det en
dast är de, hvilka önska inträda som ”Honorary Asso
ciate Members“ i Alliansen, som behöfva anmäla sig så 
tidigt som 3 månader före kongressen.

“Pennskaftens“ stipendiefond.

Kvinnliga journalister äro ju en jämförelsevis ny fö
reteelse, och än så länge är deras antal i vårt land 

ganska begränsadt. De äro dock tillräckligt många och 
ha nog samhörighetskänsla för att sammansluta sig och 
ämna nu till förmån för en tilltänkt resestipendie-fond 
åt kvinnliga journalister arrangera en soaré, som skall 
gå af stapeln den 17 dennes å Grand Hotell ii Stockholm. 
Det finnes stora förhoppningar om att soarén skall in
bringa en god behållning, programmet är nämligen nog 
rikt och lockande att samla en fulltalig publik Fröken 
Ebba Nyström, fru Afzelius Bohlin och fru Lej dst rom 
komma att sjunga, författaren Ludvig Nordström upplä
ser en af sina noveller, Peterson-Berger spelar, fröken 
Ann-Marie Rönngren och den ryske balettmästaren Piatov 
dansa, och man får se ett af fru Elin Wägner författadt 
journalistdrama på biograffilms. Det är väl knappt möjligt 
annat än att detta utmärkta soaréprogram, jämte dess af- 
slutning : supé och boston, skall komma att ”dra” folk 
till Pennskaftens soaré — för att nu icke tala om att na
turligtvis många vilja biträda det goda ändamålet.

Freja-Magasinet.
Specialaffär för Damartiklar.

18 Humlegårdsgatan 18 
y 29 Drottninggatan 29

Sprid Dagny!
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En turistfärd under sommaren 1828.
Efter gamla dagboksanteckningar af Jenny Engelke.

Den 21 Juni. Det är veckan före midsommar.
Klockan fyra på morgonen foro vi af gården.
Det kändes nästan högtidligt att så resa ut från vårt 

goda henn — ut i vida världen! — och så förhöllo vi oss, 
Malin och jag (tvillingsystrar som vi äro och i allo hvar
andra lika), till en början ganska tysta. Ty huru mycket 
vi än gladt oss åt denna tur uppåt Västmanland—Dala
gränsen, hade vi icke föreställt oss, att det skulle kännas 
så svårt att lämna vårt vackra hem, Söderby gård, och 
se vår vördade far, ”nådi’ lagman”, stå kvar helt ensam 
på stora förstubron, rökande sin morgonpipa och viftan
de afsked åt oss med sin svarta sammetskalott.

För att förjaga denna hemska känsla af melankoli 
började min syster Malin att storskratta. Och som jag 
fann detta vara enda sättet att hämma ”tårarnas flöden”, 
instämde äfven jag i löjet, då jag måste erkänna att på
fundet var ganska bra, ty det skingrade smärtan.

Vår tolfårige bror, Kalle, som satt bredvid mig på 
baksätet i vagnen, började retas med ess och säga, att 
jag ”skrattade åt skratten”. Men då log vår goda moder 
gillande och sade: ”Det är rätt att flickorna hålla sig 
muntra, ty på resor märker man lättast en människas rät
ta humör”.

Och detta beröm gladde oss mycket.
Nu var all melankoli som bortblåst.
Morgonsolen lyste klart på det daggfriska gräset, och 

vår kalesch rullade snabbt utför lindalléen. Fåglarna, 
som jublade sina ettesångshymner, läto icke störa sig i 
sin dråpliga konsert. Och när vi hunnit ut på stora 
landsvägen, som löper rätt genom ”sjumila” skog, hälsa
des vi af gökens glada ”ku-ku”. Och han gol så ihål
lande, att bror Kalle förklarade honom vara ”en äkta 
muntergök”, som det heter i visan.

Vi kunde nu ej längre se hemmets branla tak och 
spetsiga gaflar skymta fram bakom träden eller höra for
sens larmande dån, där han vid kvarnen störtar fram öf- 
ver dambordets bräddar. Men vi lofvade hvarandra att 
kväfva hvarje tillstymmelse till hemlängtan och i fullt mått 
söka njuta af den rekreationsresa våra kära föräldrar un
nat oss i denna utflykt till släkt och vänner.

Endast e 11 förbehåll hade vår vördade far utsatt. Det 
nämligen, ait vi ordentligt skulle föra dagbok och teckna 
oss till minnes våra intryck och iakttagelser.

Vi voro nu ganska glada och fullt beslutna att njuta 
af allt det sköna naturen bjuder; så öfverenskommo vi.

Ehuru grön och vacker, var skogen rätt hemsk att 
skåda, där han stod, djup och ogenomtränglig, ”ett till
håll för röfvare och stigmän”, som det heter i gamla be- 
skrifningar. . Backarna på Kolmården äro också mycket 
farliga och branta, så att bror Kalle beslöt att hoppa af 
och gående bredvid vagnen lindra våra välfödda bruntar. 
Men snart hade vi passerat länsgränsen och voro inne i 
Södermanland och sågo nu en mera leende och täck na
tur än den i vår dystra, skogiga bergsbygd.

Präktiga herresäten presenterade sig, liggande vid glitt
rande sjöar. Dessa vackra holmar, bevuxna med sekel
gamla ekar, höra till fornhistorisk bygd, Vingåker 
kallad.

På en vacker plats nära en löfrik lund fingo våra 
hästar pusta ut och undfägnades med hafre. Men som 
\i själfva ej ännu ledo af hunger, gingo vi syskon in i 
ett skogshult och plockade smultron, medan vår mor i 
en sval skogsbacke slog sig ned i skuggan af ett träd 
och fördjupade sig i läsningen af Wilhelm Meisters 
Lehrjahre af Goethe, den hon medfört till reselek- 
tyr.

Medan vi plockade bär, retades vår bror med oss, 
att han satt inne med en stor hemlighet, som angick vå
ra framtida öden.

Han lyckades väcka vår nyfikenhet, som han eggade 
än ytterligare genom att framställa hvad han visste under 
form af gissningsgåtor för oss att lösa, och dessa hans 
halfkvädna visor kommo oss verkligen att tro, det han; ha
de någon grund för sitt prat.

Vi bådo honom att för goda ord sälja sin hemlighet, 
men han var obeveklig. — ”Nej, för intet pris i värl
den”, hettes det. Men så fann jag på att erbjuda honom 
hälften af vår smultronskörd, och som han på stället re
dan förtärt sin andel, gjorde han, som fordom Esau, han 
sålde för gommens njutning det som var hans ägodel, och 
medan han förtärde våra bär, fingo' vi till vår bestört
ning höra hvad han förnummit.

Sista gången vi därhemma lekt ”kurra gömma” och 
bror Kalle dolt sig bakom kapprockarna på stora kläd- 
hängaren i fars yttre kontor, hade han hört våra föräld
rar i förtroligt samspråk planera denna sommarresa.

Orsaken därtill skulle vara den, att en vår fars frän- 
de anmält tvenne af sina söner såsom passande mågar i 
vårt aktade hus, och att meningen med denna vår resa 
vore, att vi, vid ett släktmöte under midsommarhelgen, 
skulle göra deras bekantskap och om möjligt fatta tycke 
för p e r s o n a q u æ s t i o n i s. Just det uttrycket påstod 
bror Kalle att söta far haft. Han hade icke blifvit upp
täckt i sitt gömställe. Och nu nödgades vi gifva honom 
resten af våra sinultrjon för att hindra honom från att 
med gråtande tårar börja ångra, det han förrådt den upp
snappade hemligheten.

Vi lyckades öfvertala honom ait gå i förväg åter till rast
stället, så att vi systrar ostörda skulle få afhandla det 
viktiga ämnet. Till en början voro vi mållösa af häpnad, 
och Malin, såsom den mest känslofulla af oss, utgöt bitt
ra tårar och suckade: “O, syster Lotten! Ho kan mot
sätta sig ödets gudinna?” Men jag sade att vi, som ly- 
diga döttrar, alltid borde vara beredda på det värsta, 
och som det gjorde mig ondt att se hennes sorg, trösta
de jag oss båda med att friarna kanske ändå voro bra 
karlar och vi till slut skulle finna oss nöjda med våra ) 
föräldrars val.
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Malin torkade sina tårar. Och när vi hunnit fram til 
rastestället, språkade vi glädtigt om våra tillämnade brud
dräkter, bröllopskalas och mera sådant. Vi funno1 vår 
mor insomnad och Wilhelm Meister liggande på 
rygg i gräset vid hennes fotter.

Till vår häpnad syntes hvarken hästrr eller manfolk 
till, men snart återkommo de efter att ha ridit hästarna 
till vattnings. Och ekipaget gjordes nu i ordning för
fortsättande af färden.

Min syster och jag hade under en öm omfamning,
många kyssar och dyra eder lofvat att, trots alla friare
i världen, ständigt förblifva de trognaste och allra bäs
ta vänner. Vi hade ju ännu aldrig en dag varit skilda
åt, all: från vår födelsestund, sedan 15 år, och med det
ta goda beslut stego vi, styrkta och vid bästa humör, 
åter upp i familjekareten. Jöns klatschade med piskan, 
och det bar af.

Vägen förde nu förbi rätt många gårdar, därifrån 
folk nyfiket betraktade oss. Syster Malin paraderade nu 
med sitt nya parasoll. Jag begagnade min lornjett, och 
bror Kalle blötte luktvatten på sin näsa, där han fått 
en envis finne. Han höll reda på tiden med att ofta se 
på sitt byxsäcksur, som hän vid afskedet samma morgon 
fått till minnesgåfva af söta far. Och mamma satt så 
rak, obesvärad och förnäm och kunde c tin svårighet, 
trots parasoll, lornjett, repeterur, luktvattensflaska och re- 
selektyr, förträffligt reda sig med allt. Hon log åt våra 
ansträngningar.

Vi åkte öfver en stenbro, anlagd i gråaste forntiden, 
sades det, af en viss H ill eb rand. En person, om 
hvilken man just ingenting vidare vet. Men som bron 
ledde öfver eit kärr och ginade en god bit afi vägen, må 
detta vara honom saget till berömmelse, tack och heder.

Vägen förefall nu ganska enformig.
Som vi kommit öfver kärret, mötte vi ett resande herr

skap i en urmodig karet, åtföljd af pack-kärra. Åkdo
nen voro förspända med vackra välfödda hästar, men 
ståndspersonerna inne i vagnen sågo skäligen magra och 
skinntorra ut.

Vi förlorade dem snart ur sikte.
Sedan vi passerat Gimerstas stora gärden och 

äfven beundrat gården, som ligger vackert omplanterad 
af almar, lindar, lönnar och kastanjer helt nära lands
vägen, sågo vi några landskyrkor på långt håll.

J u 1 i t a gård är äfven vackert omskuggad af träd.
Vi foro förbi prästgården och genom ängar fulla af 

prunkande smörblomster, prästkragar och väppling.
Utanför många boningar lågo majstänger färdiga alt 

klädas och siras med löf och blomkransar. Det var ju 
dagarna före midsommarafton.

När solen stod som högst på himlen, kommo vi till 
L ö f å k e r. Där träffade vi samman med en herrskaps
vagn. Inne i den uppslagna suffletten syntes en officer 
ligga bekvämt bakåtlutad. Men åkdonet var i öfrigt så 
fullt af kartonger, öfverst tvänne stora pappaskar, att man 
snarast varit färdig att misstänka, det ekipaget tillhörde 
én nipperhandlerska på väg till ullmarknaden i Norrkö- 
ring.

Vi höllo nu middagsrast. Hästarna skulle beta, och 
vi gingo att leta upp en källa i skogen. Vi slogO' oss 
sedan ned i en tallbacke och öppnade på matsäckspåsarna.

Som vi hela förmiddagen uteslutande lefvat på smör
gåsar ur våra ridikyler, smakade det ypperligt att få ett 
mål lagad mat, och gjorde vi heder åt anrättningen. Ef
ter maten tog mamma sig en liten tupplur. Malin läste, 
pliktskyldigast, i B e r q u i n s arbeten, en i mitt tycke 
grufligt tråkig samling lärorika, dramatiska berättelser. 
Bror Kalle gick att botanisera. Jag hade gärna följt med 
honom, men som detta är ett studium endast för gossar 
och icke anses passande för flickor, nödgades jag försa
ka nöjet (min håg ligger dock mycket ditåt), ledsamt nog. 
Nu måste jag nöja mig med att syssla med min ”fjäder”, 
d. v. s. mitt pennstift, och klottra full min dagbok.

Sedan bruntarna ätit sig mätta, gaf kusken Jöns sig
nal till uppbrott.

Vi reste vidare genom en föga intressant skog, knap
past värd vår uppmärksamhet och våra anmärkningar, tills 
vi hunno till Hjälmaren. Sjön är vacker och mellan 
trädpartier framskymtade Sundby slott.

Åt väster såg man bara himmel och vatten, som på 
ett ställe vid horisonten syntes smälta tillhopa, så stor 
är sjön. Och nere vid stranden låg en ganska ansenlig 
vedskuta, tungt lastad, som visar att den stora vattenspe
geln äfven är djup och segelbar.

När klockan blef ett, hade vi hunnit fram till färje
staden. Men som färjan nyss gått öfver till motsatta strand, 
beslcto vi att här koka kaffe och låta hästarna få en skön 
pustestund.

Vi gingo in i färjkarlens stuga, som var snygg, pru
dentligt ordnad till helg, men därinne föreföll ganska 
skumt, när man kom ifrån det klara solljuset därutan- 
före. Bror Kalle hade också den horribla malören att 
sätta sig i en skål tjärnmjölk, som, dumt nog, fått plats 
på en stol strax inom dörren. Att detta skedde helt oför- 
varandes, behöfver ej tilläggas, men väckte sådan munter
het, att han undslapp med rätt drägliga snubbor af söta 
mor.

På gården soltorkades löjor på en bräda, och fram- 
före ugnen hängde en ål till torkning.

Färjan kom ej åter på en timma, och vi dröjde ytter
ligare ännu en, till klockan tre, då vi, sedan hästarna fått 
löga, begåfvo oss af.

Dessförinnan beundrade vi ett par präktiga lindar ne
re vid färjstället, och vi mähe stammarna, som befunnos 
vara elfva alnar i omkrets. Rätt ansenligt!

Vi inskeppade oss med någon motvilja på den gruf
ligt smutsiga färjan, och just som vi med mycket krån
gel lyckats lägga ut från land, kommo tvenne bondvag
nar i fullt fläng körande utföre backen på stranden bak
om oss.

Nu tvingades vi att vända om och taga in de båda 
Österåker s-vagnarna, fullastade med hvetemjölssäckar.

Ändtligen drefs färjan framåt, rodd af tvenne karlar.
I väster hade vi hela öppna Hjälmarefjärden åt Öre

bro till, i vattenranden bruten af några vackra holmar. 
Åt öster syntes skog, öfverallt höja sig mot horisonten.
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Utom några små ökor af spetsig fason syntes inga 
farkoster till på den vida vattenytan, omgifven af ödsliga, 
dystra stränder.

Österåkersbondens ena häst ville bitas, men karlen sa
de till honom: ”Bit inte mej; jag biter allri’ dej”. — 
Och detta tyckte söta mor var märkvärdigt bra sagdt af 
en bonde, hvarfor jag skyndar att uppteckna denna anek
dot i min dagbok, liksom resans alla öfriga äfventyr.

Sedan vi väl nått stranden, gingo vi, i väntan på 
vagnen från färjan, ett stycke vägen framåt öfver en torr 
tallmo. Sedan åkte vi förbi S u n d b y slott.

(Forts, i nästa nummer.)

Litter atu r.
Vinterboken. Af Oustaf Stjernström. Almquist & 

Wicksells Boktryckeri A. B. (i distribution).
I en af sina sagor säger Helena Nyblom, att hon 

aldrig kunnat fatta huru någon människa kan älska vin- 
Urn, och hon påstår, att den glädje vintern kan 
skänka andra än speciellt sportintresserade är af enbart 
negativ art: behaget af brasa och torra skor efter en 
vandring i köld och snö.

Jag medger, att då man genomläser hennes vackra 
saga, som handlar om när trädgården vaknar — eller 
ännu bättre, när man själf midt ibland blommor och 
Ijufligheter dricker sol och glädje med kropp och själ — 
då känner man, om man ens ägnar en tanke åt vin
tern, en viss förundran öfver att man verkligen kan njuta 
af en vinterdag.

Emellertid - att man njuter är ett faktum, som ej 
kan förnekas. En vinterdag i och för sig med snö' på 
mark och snö på grenar, med en kyla och friskhet i 
luften som ger spänstighet åt både sinne och fotter, — 
en dag med den tysta, högtidliga stillhet, som endast 
vintern skänker åt skogen — — Är man då till på köpet1 
försedd med skidor och har långa, hvitglänsande backar 
framför sig — eller har man skridskor på och utsikt öf
ver blåblanka isvidder - ja, då ger vintern sannerligen 
så mycket af glädje och skönhetsnj utning, att den ej be- 
höfver blygas att taga upp täflan med de andra årsti
derna. Fastän den naturligtvis i alla fall måste förlora. —

Som ett supplement till den förra året utgifna Som
marboken har herr Gustaf Stjernström nu utgifvit V i n- 
terboken, hvilken liksom den förut nämnda kan sä
gas vara ett maningsrop till alla att idka friluftslif och 
idrott, att tillägna sig de skatter vårt lands natur bju
der på. Och att visa fram dessa rikedomar har utgif- 
varen fått hjälp af flera goda pennor, hvilka skildra de 
olika idrottsgrenarnas behag och företräden.

Skidsporten behandlas naturligt nog mycket ingående, 
och boken innehåller på detta område bidrag af bl. a. 
kapten Gösta Geijer, rektor Carl Svedelius och kapten 
P. Carlberg. Skridskoåkning och skridskosegling, isjakt- 
segling, kälkåkning, ishockey m. m. ha sina särskilda 
kapitel, och utgifvaren skildrar mycket lockande flera o

lika ”idrotts-, hälso- och turistorter”, såsom Åre, Hindås, 
m. fl.

Boyscout-rörelsen omfattas af utgifvaren med varmt 
intresse, och ungefär en femtedel af boken handlar där
om. Början göres med Johan Nordlings dikt, ”Riddar- 
pojkarna”, med för Vinterboken komponerad musik af 
Johan Kemner. Sedan följer ett porträtt af och några 
hyllande ord om ”Vår Generalboyscout”, Sven Hedin, 
samt referat af ett programtal af Baden-Powell. Bland de 
därpå följande skildringarna kunna särskildt nämnas re
daktör G. Bergs friska bilder från scout-lifvet bland Stock- 
holmsskären, Cecilia Milows glada berättelse om spanare- 
pojkama hos Elsa Törne på Sveta gård samt redaktör 
Ernst Severins: ”Med Åsgårdsgossarna på långtur”. Själf 
har utgifvaren i en rikt illustrerad längre artikel med stor 
sympati skildrat Åsgårds skolkoloni, ”en äkta boyscout
anstalt”, som han kallar den, och man får ett starkt in
tryck af den oerhörda nytta vistelsen på en sådan plats 
— i en sådan natur och med dylik uppfostrande verksam
het — bör kunna bli särskildt för klena, bortskämda el
ler förlästa pojkar. Och man instämmer i utgifvarens ord: 
”Låtom oss fasthålla, att grefve Mörner här gör en utom
ordentlig fosterländsk gärning! Han är föregångsman
nen i en ny uppfostringsriktning hos oss, som, om den 
fullföljes och utbildas, ändtligen skall skapa kraftiga, ini
tiativrika människor, nya lifs- och dådkraftiga generatio
ner — — ett nytt starkt Sverige”.

Detta, att skapa lifs- och dådkraftiga generationer är 
den fosterländska önskan som genomgår boken och tyd
ligen varit förnämsta orsaken till dess utgifvande. Ut
gifvarens goda önskningar omfatta äfven kvinnorna och 
hans önskan att de måtte framför allt utveckla sig till 
fysiskt friska och kraftiga människor är så allvarligt och 
väl menad, att man får ha öfverseende med hans oförstå
ende gent emot nyttan och behofvet af ”kvinnofrigörelsen”.

A. H—n.

Vi små i en vrå. Samlade sagor i urval af Sigrid 
Elmblad. Med teckningar af D. Ljungdahl. Bokförlags
aktiebolaget Svitiod, Stockholm. Prinsessan på är
ten. Saga af H. C. Andersen. Illustrerad af Olga 
Raphael. Wahlström & Widstrands Förlag, Stockholm.

Redan namnet på fru Elmblads bok är sällsynt lyck
ligt funnet och ger med ens en strrk stlmningskänsla. 
Vi små i en vrå — vi sitta där och stirra in i brasans 
gyllenröda sagoprakt och en mjuk röst berättar för oss 
den ena vackra sagan efter den andra. Om gossen, som 
tog allting så allt för lätt, som lofvade bort både hän
der och ögon för att klara sig ur de bekymmer hans 
tanklöshet vållat honom men som ändå till slut bief en 
bra karl tack vare kärleken till den hvita flickan i oskul
dens paradis, — om Världens slott och flickan, som kom 
dit och bief fin och firad och fjäsad men hvars hjärta 
förstenades och ej kunde bli varmt och lifslefvande igen, 
förrän en som älskade henne lät sitt eget hjärteblod! drop
pa därpå och lät flickan se i minnenas spegel och dric
ka ur kärlekens källa, — om Älfsol, älfvan med sin sto
ra iängtan efter solen, hvars sken dock måste döda hen-
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ne, oeh som också dödade henne midt i jublet öfver den 
dittills osedda härligheten, — om Elsa, som samlade skat
ter i himmelen — och om den sorgsna drottningen, till 
hvilken lyckan kom med ett litet barn.

Det är så vackra sagor allesamman, lagom fantastiska 
och med poetiskt och bildrikt språk. Men ett uttryck som 
”revenons à nos moutons” borde inte förekomma i 
en saga för svenska småttingar — vi små i en vrå veta 
inte hvad det betyder och en sage timme får inte bli en 
språklektion.

Det var en gång — den tiden tänker man sig ju all
tid mycket långt tillbaka. Särskilct passa de flesta sa
gor om riddare och prinsessor och älfvor och trcll till 
medeltidens seder och uppfattning. Men Andersens uddi
ga saga om ”Prinsessan på ärten1” hör alls inte dit. Ol
ga Raphaels idé att låta den inramas af styfkjortlarnas 
och perukernas, muchernas, pudrets och förkonstlingens 
tidehvarf är särdeles lyckad, och teckningarna sluta sig 
smidigt till sagans raljerande ton. Troligen komma emel
lertid småttingarnas pappor och mammor att ha mera 
roligt af illustrationerna än småttingarna själfva, men det 
kan ju ej hjälpas. En anmälare tf boken har anmärkt, 
att bilderna sakna naivitet, men till denna saga skulle 
naiva teckningar vara lika litet på sin plats som medel- 
tidsprinsessan Törnrosa och den elaka fén skulle passa till 
Zwingerns sirliga rococopaviljonger.

A. H—n.

Skåneförbundets af F. K. 
P. R. årsmöte.

Söndagen den 5 februari, en strålande vacker vinterdag, 
samlades i den nyvordna staden Eslöf ett icke obe

tydligt antal af vår provins’ å olika sociala verksamhets
fält framstående kvinnor till de skånska rösträttsförenin
garnas årsmöte. Ett rikt utbyte af nya tankar och upp
slag gaf också dagens intressanta, ehuru betydligt tröt
tande förhandlingar.

Vid företaget val omvaldes hela den afgående styrel
sen, bestående af fruarna E. Billing, Kristianstad, L. af 
Ekensfam, Lund samt E. Alkrnan, Eslcf med fröknarna 
N. Uddenberg och E. Lindqvist som suppleanter.

Ett af styrelsen väckt förslag att Skåneförbundet tills
vidare skulle öfvertaga distributionen af alla V. U:s cirku
lär och meddelanden inom provinsen, i händelse af V. 
U:s bifall härtill, blef af mötet förkastadt. I stället ena
de man sig om att ingå till V. U. med en anhållan om att 
cirkulären i t r e exemplar skulle sändas under e n adress. 
Mottagaren häraf hade att distribuera två af dem.

Härpå höllos korta anföranden af representanter för 
de olika föreningarna om kvinnornas deltagande i de kom
munala valen å resp. orter. Platsen för nästa årsmöte be
stämdes till Kristianstad.

Största uppmärksamheten tilldrog sig en utom pro
grammet stående fråga, som från intresseradt håll upp
togs, nämligen det i dagarna publicerade stora betänkan
det af den nyligen upplösta reglementeringskommittén. 
Efter ett längre anförande af rektorskan H. Andersson, 
Lund, hvarvid brottstycken ur professor Johanssons och 
direktör Westerbergs reservation till betänkandet uppläs
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tes, vidtog en med spänd uppmärksamhet förd diskussion. 
Man vågade emellertid nu ej antaga någon resolution i 
frågan, ehuru två olika förslag i denna riktning' framlades, 
utan enade sig om att sammankalla Skåneförbundet till 
ett extra sammanträde i Eslöf i midten af 
mars i och för denna frågas dryftande sedan medlemmar
na ytterligare satt sig in i kommittébetänkandet.

Vid det offentliga mötet höll fröken Elisabet Nilsson, 
Kristianstad, ett väl uttänkt och sympatiskt framfördt fö
redrag om ”Den svenska kvinnan under senaste århundra
det”.

Därefter framlade fru Anna Wicksell med känd klar
het och reda sina ”önskemål angående den gifta kvin
nans rättsliga ställning”. Bland dessa önskemål framhöllos 
isynnerhet äktenskapsålderns framflyttande och den synner
ligen viktiga frågan om upphäfvandet af mannens måls
manskap, utan hvilket upphäfvande hustruns giftorätt i 
boet är en enda stor humbug.

Efter fru Wicksells intressanta föredrag yttrade fru 
Ella Billing några varmhjärtade ord om kvinnans sam
hällsansvar, hvarpå mötet upplöstes.

Arrangemangerna vid mötet voro de allra bästa, och 
stor heder gjordes åt de läckra anrättningar, som vid 
lunchen bjödos de hungriga och trötta mötesdeltagarna.

E. A.

Notiser.

Ett epokgörande stadsfullmäktigebeslut. Hudiksvalls 
stadfullmäktige ha beviljat flickor tillträde till gymnasium 
vid Högre allmänna läroverket.

Tionde allmänna flickskolemötet kommer att äga rum
den 17, 18 och 19 nästkommande augusti, om möjligt i 
Falun. Mötesplatsen kan ej bestämmas, förrän uppgift 
erhållits, i hvilken grad mötet vinner anslutning, enär på 
grund af lokala skäl ett obegränsadt antal deltagare ej 
kan emottagas i Falun. Anmälan om deltagande i mötet 
bör före den 1 mars insändas 111 Beredningskommittén 
för Tionde flickskolemötet, Stockholm.

Sommarkurser vid Rimforsa. Vid Fredrika-Bremer-För- 
bundets landthushållningsskola för utbildande af lärarin
nor börjar den 1 maj i skolans nyuppbyggda praktiskt 
inredda lokal en extra kurs på 4 månader. Kursen är 
icke afsedd till lärarinneutbildning utan för sådana unga 
llickor, som önska begagna sommarmånaderna till öfning 
i matlagning, trädgårdsskötsel (grönsaks- och blomsterod
ling på kalljord) eller slöjd. Ämnena valfria; teoretisk 
undervisning i födoämneslära, hemmets skötsel och träd
gårdsskötsel.

Husmoderskurs pågår samtidigt men börjar den 1 
april; denna kurs, främst afsedd för ungdom från de 
mindre landtbrukarehemmen, lämnar undervisning i hus
hållsarbete, trädgårdsskötsel eller slöjd, städning, tvätt och 
rengöring samt något husdjursskötsel och hemmamejeri- 
arbeten.

Närmare underrättelser om båda dessa kurser lämnas 
af skolans föreståndarinna, adr. Rimforsa.

Mot försumliga familjeförsörjare. I Göteborg förbe- 
redes, i likhet med hvad som gjorts inom Stockholm och 
Stockholms län, en petition till regeringen om lagbestäm
melser mot försumliga familjeförsörjare och till skydd för 
utom äktenskapet födda barn. Styrelsen för sociala cen
tralförbundet för västra Sverige har åtagit- sig sätta pla-
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nen i verket och utsända listor. Ledamöter af fattig- 
och barnavårdsnämnder, läkare nr. fl., hviika genom sin 
verksamhet få på nära håll se de olidliga förhållandena, 
komma att sätta sig i spetsen för petitionen.

Hem för ogifta mödrar. En förening för åstadkomman
de af ett hem för ogifta mödrar och deras barn för Jön
köpings län har bildats i Jönköping på initiativ af med
lemmar i kvinnliga rösträttsföreningen.

Cirka 3,000 kr. ha tecknats för ändamålet.

En skyddskår för afgående folkskoleflickor. Bland 
lmfvudstadens lärarinnor har den tanken länge funnits, 
att något borde göras för att lämna sedligt stöd åt de 
från folkskolan afgående flickorna, hviika på grund af 
sin ungdom — de afgå vanligen vid 14—15 års ålder — 
samt i ganska många fall äfven på grund af dåliga anlag 
och olämplig omgifning ha föga motståndskraft gent emot 
de frestelser som möta. Vid ett för en tid sedan i Stock
holm hållet möte framlade doktor Julia Kinberg ett för
slag att bilda en skyddskår för de afgående folkskoleflie- 
korna, i synnerhet, för sådana som redan under skoltiden 
visat dåliga anlag. Då lärarinnorna, hviika naturligtvis 
i första hand vore lämpliga alt rekrytera denna kår, re
dan hade sin tid strängt upptagen, borde man söka att 
till deras hjälp få kvinnor ur andra verksamhetsområden 
och samhällslager. Det vore önskvärdt, att det komme 
till stånd lagreformer, som underlättade ett dylikt skydds
arbete och att man, i likhet med hvad fallet är i Tysk
land, kunde upprätta skyddshem för flickor, som lämnat 
skolan.

Doktor Kinbergs förslag har väckt liflig tillslutning, 
och. redan vid mötet antecknade sig ett stort antal af å- 
hörarna, som hufvudsakligen bestodo af lärarinnor, så
som villiga att inträda i skyddskåren. Fröken Anna Ljung
berg, Östermalmsgatan 11, Stockholm, mottager alltjämt 
anmälningar till detta syfte.

Till kongresskassan. Till Stockholmsföreningens kon
gresskommitté ha två för rösträttssaken varmt intressera
de kvinnor, som ej önska se sina namn nämnda, öfver- 
lämnat en gåfva af 1,000 kr. hvardera.

De kvinnliga journalisternas stipendiefond. En kvinn
lig journalist har till den under bildning varande stipen
diefonden för kvinnliga journalister skänkt en summa af 
1.000 kronor.

För rösträttskongressen. Till förmån för världskon
gressen för kvinnans politiska rösträtt kommer Stockholms 
F. K. P. R. att inom den närmaste tiden anordna en 
serie föreläsningar, hvilken lofvar att bli synnerligen vär
defull, då dr S. A. Fries och professorerna W. Leche, 
O. Montelius och C. Warburg benäget lofvat sin med
verkan.

Haakon Lökens föreläsning i Stockholm. Den norske 
författaren Haakon Lökens föredrag om Ibsen, till för
mån för rösträttskongressens kassa, hölls förliden söndag 
i Östermalmsläroverkets vackra aula. Den talrika publi
ken följde med uppmärksamhet framläggandet af den 
grundtanke föredragshållaren sökte fram genom Ibsens 
hela diktning. Lifliga applåder vittnade om publikens 
tacksamhet för föredraget.

Feriekurser i Jena. I likhet med föregående år kom
mer äfven i år att i Jena anordnas en feriekurs för så
väl kvinnliga som manliga deltagare. Kursen som äger 
rum 3—16 aug., har dt mycket rikhaltigt program om
fattande sju af delningar: naturvetenskap, pedagogik, reli

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ : *

Î Barnen taga lätt Vasens (f. d. Nordstjernans) t
♦ Laxérmarmelad på grund af dess behagliga smak. *
♦ • o i 1 St Pris 1 kr. pr ask. Finnes å alla apotek. »
t «
♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦

gionsvetenskap och religionsundervisning, fysiclogi, psy
kologi och filosfi, språkkurser, litteratur, konst, historia 
och nationalekonomi samt stats- och rättsvetenskapliga 
kurser. Fullständiga program erhållas kostnadsfritt från 
sekretariatet, adress Fräulein Clara Biomeyer 
Gartenstrasse 4, Jena.

Kvinnan i hemmet och som yrkesutöfvare. Den be
kanta tyska Lyceumklubben planerar f. n. ett stort nytt 
företag. Den har redan visat sin stora organisatoriska 
förmåga genom! den internationella folk-konstutställningen 
i Wertheim 1909. Nu har klubben upptagit idén till en 
ny utställning: Kvinnan i hemmet och i yrkesverksamhet. 
Till förverkligande af denna utställning, som skall äga 
rum år 1912, komma en mängd stora industriella tyska 
företag1, hviika värdera kvinnan såsom såväl medhjälperska 
som konsument, att lämna ekonomiskt stöd.

Utställningen skall omfatta följande afdelningar:
1. Husmodersyrket: Kvinnan i privathushåll, 

kvinnan som ordnare af större hushållsföretag, husmo
dern såsom producent, såsom konsument, m. m.

2. Kvinnan i yrken utom hemmet: Kvin
nan i vetenskapen, i konsten, i konstindustrien, som upp
fostrare och i undervisning, i det sociala arbetet; kvinnan 
i sjuk- och hälsovården; kvinnan i handel och affärer; 
i industri och handtverk; i landtbruk och trädgårdssköt
sel. Äfven skola särskilda afdelningar' linnas för kvinnan 
på chefsposter, som samlare, på resor och i sport, i 
klubblifvet, den tyska kvinnan i utlandet och utländskan 
i Tyskland. Som synes kommer utställningen att blifva 
både intressant och omfattande.

Föreningsmeddelanden.

En ny förening för kvinnans politiska rösträtt har bil
dats i Järpen (Jämtland) efter föredrag af fröken Stina 
Wågland, sekreterare i Bräcke F. K. P. R.

Stockholms F. K. P. R. sammanträder onsdagen den 
22 febr. kl. y28 e. m. i K. F. U. K:s lokal. Se vidare 
annonsen i dagens nummer.

Ett allmänt diskussionsmöte öfver ämnet kvinnans po
litiska rösträtt var af lokalafdelningen i Vänersborg af 
Sveriges frisinnade ungdomsförbund förliden vecka an- 
ordnadt. Mötet hade rönt stor tillslutning, minst 250 per
soner närvoro.

Efter ett längre vältaligt inledningsanförande om den 
kvinnliga rösträtten af fröken Ingrid Bergius, ordf. i Vä
nersborgs F. K. P. R., vidtog en mer än två timmar 
lång diskussion, hvarvid frågan skärskådades ur olika 
synpunkter. Debatten pågick till vid T/’a 12-tiden på nat
ten. Mötesordf. frambar till sist ett tack till deltagarne 
för den sakliga diskussionen.

Lärarinnornas Diskussionsklubb igfj L. D. K. — Stock
holms lokalafdelningaf Sveriges Folkskollärarinneförbund hade 
sitt årsmöte den 31 jan.

Efter en del val och andra föreningsangelägenheter höll 
doktor Julia Kinberg föredrag öfver hvad som från sko
lans synpunkt kan göras för att hindra från skolan af- 
gångna flickor från att på grund af anlag och olyckliga 
hemförhållanden sedligt förfalla.

Efter det intressanta föredraget vidtog en liflig dis- 
kusion. Föreningen beslöt att vidtaga förberedande åtgär
der.
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Frågor och svar.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen ?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för 1/i, 2:50 för 7, och 1:25 för ‘/i är.

flvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1: — för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Oenom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa 
Dagny?

I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.
V___________________________ _

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT ut

kommer 1911 i sin tjugonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 36 

veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 

samhällsklasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

GYNNA DAGNYS 
ANNONSÖRER!

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i

Kvinnlig med. hand.,
som tjänstgjort 6 mån. å lasarett, 
äfven genomgått kurs i massage, 
önskar för sommaren lämplig kon
dition: biträda läkare vid badort, 
medfölja på resa e. d. Svar till 
“Med. kandidat", postfack 8, Än
gelholm.

Dagny för half va priset eller 71/ 2 öre pr mm.)

Ex. lärarinna
önskar plats i familj. Sv. till "Mö", 
Lenhofda p. r.

Elevplats
till sinnessjukhem eller annat sjuk
hem sökes af en ordentlig och ar
betsam flicka mot fritt vivre och 
kostnadsfri utbild. Goda bet. från 
föregående anställning. Svar till 
"Plikttrogen", Sv. Telegr.-b., Sthlm.

Bildad vardmna,
duglig och samvetsgrann, söker 
plats i respektabelt hem. Goda rek. 
Benäget svar till "Godt Vynne", un
der adr. S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm f. v. b.

Som sällskap och hjälp
önskar bildad ung flicka plats. 
Kunnig i massage och lättare sjuk
vård, skönhetsbehandl., Man., Ped. 
Tysktalande, resvan, huslig, duglig. 
Goda rek. Svar till “H—g", Väners
borg p. r., f. v. b.

Huslig och praktisk flicka
som genomgått hushållskurs i Fack
skolan f. husl. ekonomi i Uppsala 
och som flera år på egen hand 
förestått godt hem på landet, ön
skar för vidare praktik och erfaren
het plats i större bättre hem mot 
fritt vivre och någon lön. Svar till 
“Ordningsfull 24 år", under adr. 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm 
f. v. b.

Anspråkslös,
bättre 19 års flicka önskar plats i 
vänligt hem, att deltaga i alla före
kommande husliga sysslor och an
ses som familjemedlem, helst där 
jungfru finnes. Svar till "Småländ
ska“, adr. Fliseryd.

Flats å kontor
önskas af 24 års flicka, äger 7-årig 
praktik samt fullt hemmastadd i 
fyska språket. Svar, märkt "24 år«, 
p. r| Örebro.

Plais såsom husföre
ståndarinna

i fint landthem, där husmoder fin
nes, sökes af ung flicka af god 
familj, väl kunnig i allt som hör 
till ett hems skötsel. God lön ön
skas. Svar till “Pålitlig", Ljungby- 
holm.

LÄRARINNA
undervisar i skolämnen, språk, mu
sik, söker plats. Goda rek. Svar 
“Barnvän“, Sv. Telegrambyrån, 
Sthlm.

Bildad, musikalisk
20-årig flicka af god familj önskar 
plats å större egendom eller finare 
hem på landet. Villig deltaga i 
alla förekommande göromål. Kun
nig i matlagning och sömnad. Be
tyg finnas. Familjemedlem! Svar 
till “Hurtig Jämtjandstös", Hugo 
A. Ströms Byrå, Östersund f. v. b.

i-

Plats såsom värdinna
och uppfostrarinna i hem där barn 
finnas eller som sällskap och hjälp 
sökes af bildad dam. Svar till “32 
år", Strömsbro p. r.

En tjuguårig flicka
med goda betyg och rek. och som 
genomgått hushållsskola, önskar 
plats i god familj, helst på landet, 
där tillfälle gifves att få deltaga i 
alla i ett hem förekommande gö- 
romål, samt där jungfru finnes. 
Svar torde benäget sändas till “S. 
L.", und. adr, S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm, f. v. b.

God plats
önskas nu genast eller senare af 
en 29-årig landtbrukaredotter, kun
nig i enldare matlagning, handar
beten o. d., helst att på egen hand 
sköta mindre hushåll, skolhushåll 
e. d. Svar emotses tacksamt till 
“Maja", Hallsberg p. r.

Un 18 års flicka,
som genomgått Kristinehamns Pr. 
Hushållsskola, önskar plats omkring 
1 mars. Svar till “Signe", adr. sta- 
tionsförest. K. Andersson, Möckhult.

Tyska.
Bildad tyska önskar mot fritt 

vivre plats som hjälp och sällskap 
i prästgård eller herrgård på lan
det, helst i Dalarna och där ung
dom finnes. Svar “Kindergärtnerin", 
Rättvik p. r.

Ex. kvinnlig gymnast,
energisk,. samvetsgrann och skick
lig, önskar plats i Sverige eller ut
landet. Mångårig praktik. Goda 
rekommendationer. Fullt kunnig i 
franska språkets talande. Vidare 
meddelar fru A. Borg, adr. Söder
törns Villastad. Riks Södertörn 28.

Bättre fliclia,
som genomgått Nya hushållsskolan, 
önskar plats som hushållerska. Go
da betyg och rek. finnes. Sv. märkt 
‘E. A.", p. r. Glömminge, Öland.
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Ung flicka,
som genomgått 1-årig hushålls
kurs samt dessutom är fullt kunnig i 
sömnad, söker plats i familj där 
jungfru finnes. Svar med löneför
måner till "Villig", Växiö p. r.

Ung bildad musikalisk flicka
önskar plats hos äldre dam som 
lektris och sällskap. Svar till "Karin", 
Varberg pr.

U mg flieika,
som genomgått realskola, önskar 
plats att läsa läxor med mindre 
barn samt undervisa i musik. Någon 
lön önskas. Svar till “17 år“. Katri
neholm p. r.

En flicka, van vid sjukvård
önskar till våren plats hos tand
läkare att sköta instrument m. m. 
eller hos äldre, sjuklig dam som 
hjälp in. m. Svar emotses fortast 
möjligt märkt "Våren", Svenska 
Dagbladets Expedition, Sthlm, f.v.b.

Husföreståndarinneplats
sökes hos ensam herre eller änke
man af bättre flicka . som genom
gått husmoderskurs. Är kunnig att 
på egen hand sköta ett hem. Goda 
betyg finnes. Svar till "Plikttrogen", 
pr Mullsjö.

Bättre flicka, van vid husliga 
göromål, önskar plats i familj i 
Stockholm som hjälp och sällskap. 
Svar till “X.", adr. Fliseryd.

LEDIGA PLATSER.

Föreståndarinna
sökes för Föreningen Värmlands 
Hemslöjds försäljningsaffär i Karl
stad. Tillträde den 1 nästa april. 
Kompetent person hänvände sig 
snarast möjligt till föreningens 
ordförande Kapten Hj. NISBETH 

(S. T. A. 263716).

Sköterskeplats vid Allm. 
Barnhuset.

Plats som afdelningssköterska vid 
dibarnsafdeln. blir ledig att tillträda 
den 1 april. Lön kr. 500 pr år 
med två ålderstillägg jämte fritt 
vivre. Egenhändigt skrifna ansök
ningar jämte betygsafskrifter, ställda 
till öfverläkaren, kunna inlämnas 
före den 15 febr. till amsalsföre 
stånderskan, fröken Maria Sundberg, 
adr. Allm. Barnhuset, Stockholm.

Ledig tjänst.
Befattningen som tvättförestån- 

derska vid Kristinehamns hospital 
blir ledig att tillträda den 24 näst- 
kom. april. Lön 400 kr. jämte 
bostad med möbler och sängkläder, 
värme, lyse, tvätt och kost samt 
125 kr. i kostförbättringspengar. 
Ansökan åtföljd af en kortare lef- 
nadsbeskrifning, präst- och läkare
betyg samt betyg utvisande kom
petens för platsens skötande ingif- 
ves inom febr. månad till öfver
läkaren.

Barnmorska
erhåller plats inst. l:sta april inom 
Abilds socken (Hallands län). Kon
tant lön 300 kr. jämte förrättn.-er- 
sättning samt fri bostad och ved
brand. Ansökan före 20 febr. 

Abild, Årstad d. 18 jan. 1911. 
Kommunalnämnden.

Förestånderskeplatsen
vid vår tvättinrättning är ledig till 
ansökan. Betyg, rekom. och foto. 
jämte uppgift om ålder och löne
anspråk insändes genast till Åt
vidabergs tvättinrättning, Åtvida
berg.

Badersketj änsten
vid Flottans sjukhus i Karlskrona 
är ledig. Lönevillkor: kr. 1:50 pr 
dag, fri bostad och tvätt. Reflek
terande härå, som böra vara omkr. 
30 år, kunna inlämna sina af ålders-, 
frejd- och tjänstebetyg samt läkare
betyg om god hälsa och tillräck
liga kroppskrafter åtföljda ansök
ningar före d. 1 nästa Mars till 
Sjukhusintendenten därstädes.

Föregående tjänstgöring vid sjuk
hus önskvärd.

Teckning.
Dam, som genomgåt Teckn. skol. 

högre kurs, och som kan prestera 
bevis på utomordentlig och idérik 
skicklighet, erhåller förmånlig plats 
på större tryckeriofficin i Stockholm. 
Svar till “Förmånlig" Sv, Telegram 
byrån.

Bättre anspråkslös flicka,
kunnig i enklare matlagning, villig 
åtaga sig ett hems skötande, ej 
gröfre göromål, erhåller genast plats 
i två personers hushåll (damer). 
Rek. jämte foto och åldersuppgift 
sändas till "S. E>, Gnesta p. r.

Ett medelålders fruntimmer, kunnig 
i matlagning och öfriga hushålls- 
göromål, erhåller god plats hos 
barnlös familj. Hjälp till de gröfsta 
sysslorna finnes. Svar till Fru 
Emma Levin, Apoteket, Ramnäs.

PA MINDRE EGENDOM i natur
skön liflig trakt i södra Västergöt
land, finnes plats nu genast för en 
enkel, bildad, bättre flicka, att mot 
fritt vivre vara husmodern behjälp
lig med alla inom ett hem förefal
lande göromål. Någon kunnighet 
i matlagning samt sömnad önsk
värd, dock ej nödvändig. Svar jämte 
foto. och ref. sändes under adr. 
“Familjemedlem", Box 3, Ströms
fors.

Proper ensamjungfru
erhåller plats i Södetfelge. Ford
ringar: kunskap i enklare matlag
ning, servering, samt i öfrigt allt 
som till ett hushåll hörer. Svar 
med löneanspråk, foto., betygsaf
skrifter samt läkareintyg hvilka åter
sändas, till “2 personers hushåll", 
Södertelge p. r.

Vid Växiö Elementar
läroverk för flickor

är från och med nästa läsår plats 
ledig för lärarinna med. ämnena 
historia, geografi och biologi på 
högre och mellanstadiet. Lön en
ligt lag. Ansökningar insändas före 
15 mars till skolans föreståndarin
nor.

Vid Djursholms samskola
blifva till nästa läsår tvenne platser 
lediga för kompetent lärare och 
lärarinna, en i svenska, eventuellt 
med filosofisk propedeutik (helst 
för lärare), och en i engelska, fran 
ska och svenska (helst för lärarin 
na). Närmare upplysningaå öm lö 
nevillkor m. m. lämnas af rektor 
S. Wickbom, adr. Djursholm.

Ansökan skall före februari må
nads utgång vara inlämnad till 
Styrelsen, adress Djursholm.

Rutinerad bokförerska
erhåller plats hos större bolag i 
Stochholm. Svar märkta "T. S. G.", 
torde insändas] under adr. S. Gu- 
mælii Annonsbyrå,'^Stockholm f. v. b.

Medelålders hushållerska,
som är väl hemma i matlagning 
samt kan med omsorg, pålitlighet 
och ordning sköta ett ungkarlshus 
håll där tvenne tjänarinnor finnas, 
erhåller fördelaktig anställning om 
goda rekom. och betygsafskrifter 
kunna insändas till Klädesfabriken 
i Karlskrona.

Ung dam,
som vill sköta hushållet åt ensam 
ungherre, bosatt i större landssam- 
hälle, kan få plats, om erforderliga 
upplysningar och fotografi sändas 
till "Litet och ordentligt hem", 
under adress S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm f. v. b.

EU kvinnligi, l:sta biträde
med fullkomlig kännedom inom 
manufaktur- och kappbranschen 
och energisk säljarförmåga får ge
nast förmånlig anställning mot hög 
lön, om betygsafskrifter och foto
grafi insändas till "Duglig", under 
adress S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm f. v. b.

ENKELT LANDTMANNAHEM 
i Västergötland, önskas en anspråks
lös flicka, van att undervisa barn 
uti läsning, språk, musik och hand- 
arb. Svar med foto. och afskrift af 
betyg samt löneanspråk till “Skogs
bygd", Sköfde pr.

Kuinnliga
arbetsområden.
Utbiidningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre mtr säljes ett parti Kulörta 

extra prima Congressgardiner 100 cm. breda, 
Allmogegardiner fr. 30 öre mtr. Filt och 
Schaggdukar, Bordvaxduk, Tråd 95 öre 
duss. Foderdomestik 18 öre mir. Ett parti 
bättre trådgardiner i vackra mönster. Bom
ullstyger fr. 30 öre mtr. Qångmattor fr. 45 
öre mtr. Filtar, Gardinstufvar, Helylle- 
Cheviot, god kval. i olika färger.

Allt säljes billigt.
Slumplagret

MÄSTERSAMUELSGATAN51, II. Stockholm.

GYNNA ALLTID DAGNYS 
ANNONSÖRER!

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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KÖPMANNABANKEN,

Air-sercajsgafan 9, 
Södermalmstorg 8ä 

STOCKHOLM. 
Aktiekapital 3,000,000 kr.

YPPERSTA HVETEMJ0L.

Sprid Dagny!
Wiréns China pomada, välgörande för hårväxten.

Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från 
A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Grundad I860.) 

21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

Målar
skolan,

38 SMALANDSGATAN, Tel. 62 Br.
Undervisning i Porslin, Oljemålning, Gyllenläder, Lä

derplastik m. fl. ämnen. Lager af porslin, materiel
för målning. Porslin brännes.

Emma Nordberg, Augusta Peterson

HERM. HAMNQVIST
Kungl. Hoffotograf.

Biblioteksg. 11, Stockholm.
1 dussin kabinettsfotografier, matt 

papper, 12 kronor.

Lektioner i Linnesömnad
(äfven blusar, barnkläder m. m.)
Praktisk metod, utan tråckling. 

Hvarje elev disponerar en symaskin.

KARIN LON HR,
Sibylleg, 36. Hörnet af Karlavägen. 
R. T. 35 30. A. T. 210 04.

Skandinavisk Konstslöjdsförsäijning,
27 Kiarabergsgatan, STOCKHOLM.

Allm. Tel. 7 43.

Fr. o. m. den 30 jan. realiseras 
ritade brickdukar, lysdukar, natt
påsar, dukar, kuddar m. m. i äldre 
mönster, stufvar af kläde, boj, stra- 
maljer och band, rester af garner och 
silke samt målad och omålad träslöjd 
m. ni., allt till mycket låga priser.

KOSTYM-ATELI ER
MASKINBRODERING 
53 Drottninggatan 53, 2 tr. 

Systrarna Johansson.
Riks och Allm. telefon.

Gifta Kvinnor med egen inKomst deKIarera 
under februari månad!

Ni erhålla därigenom Kommunal rösträtt för 
inKomst så låg som 100—10 Kr.

Deklarationsformulär för gifta kvinnor samt tryckta upplys
ningar angående deklaration tillhandahållas å Fredrika-Bremer- 
Förbundets byrå, Drottninggatan 54, kl. 11 f. m.~4 e. m. 
samt å Rösträttsbyrån, Lästmakaregatan 6, kl. 3—4 e. m. 
Upplysningar lämnas afgiftsfritt å Deklarationsbyrån, Slotts
backen 6, kl. 11 f. m.— 3 e. m. och 6—8 e. m.
Föreningen för Kvinnans Fredrika-Bremer-

Politiska Rösträtt Förbundet,
i Stockholm.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16. 
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tnnnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

f
Tsarens kurir.
Sex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom.

Berättelse för barn och ungdom. 
Fritt efter Jules Verne af Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.
|)n Ÿ' /t iro I En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
V ill /A V cl!. af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu
strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen.
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. 
75 öre.

Kartonnerad. Pris

Den hemlighetsfulla ön. Berättelse för barn 
och ungdom. Fritt

efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar
Charles G, Gordons lif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor, 
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Nybyggarna i Kanada. “SoSUtT-
betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. 39 

Î illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.
^ Erhälles i hvarje bokhandel eller direkt från
^folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.)

Lektioner i Spetssömnad, Hålsöm, 
Hedebosöm, Fransflätning m. m.

Fru Lydia Svanström,
Sveavägen 88. Allm. Tel. Br. 1086.

Gyn ner 
Dagnys annonsörer!

Föreningen för Kvinnans Politiska Rösträtt i Stockholm
sammanträder onsdagen den 22 febr. kl. 7,30 e. m. i K- F. U. K:s 
lokal

Ärenden :
1. Redogörelse för centralstyrelsemötet och därmed sammanhängande 

spörsmål.
2. De kommunala valen.
3. Ofverläggning om huruvida män böra få tillträde till föreningen.
4. Redogörelse för löneregleringskommitténs förslag om kvinnors 

anställande i statstjänst. Af dr Mathilda Lundberg.
Årsafgifter kunna inbetalas vid detta möte. Nya medlemmar vinna 

inträde.

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Reglementeringskommitténs betänkande. En kort orientering.
Af Anna Höjer.

Till hjälp vid årets själfdeklaration.
En rättfärdigare lag.
Riksdagen.
Hur kan man förskaffa sig rätt att närvara vid Inter- 

natinella Rösträttsalliansens kongress?
»Pennskaftens» stipendiefond.
En turistfärd under sommaren 1828. Af Jenny Engelke. 
Gustaf Stjernström : Vinterboken. — Sigrid Elmblad : Vi små 

i en vrå. Rec. af Anna Harpen.
Skåneförbundets af F. K. P. R. årsmöte.
Notiser.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dag-ny sker å närmaste postanstalt 
...........  — eller bokhandel. =




